söyleyebiliriz. Hayta da müellifin bu özelliğini belirtmeden geçmemiĢtir.20

Abdülmecîd Efendi‟nin sufi bir ailede, postniĢin olan bir babanın evladı olarak

büyümüĢtür. Bu durum, onun düĢünce dünyasını, ilmi kiĢiliği etkilemiĢtir.21 Ebu Hamid el-

Gazzâli (ö. 505/1111), Ebu‟l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983), Nâsıruddîn et-Tusi (ö.

672/1274), Necmeddîn-i Kübrâ (ö. 618/1221), Ġbn Arabî (ö. 638/1240), Kutbuddîn-i ġîrâzî (ö.

710/1311) gibi mutasavvıf alimlerin eserlerinden çokça yararlanmıĢ olması, Menakıbu‟l-

Ârifin, Kenzü‟l-Fevâid gibi tasavvufa dair veya onunla alakalı eserler yazmıĢ olması bu

etkinin varlığını göstermektedir.

Müellifimizin Ģairlik yönünün de olduğu bilinmektedir. Öyle ki Arafâtü‟l-Ârifin adlı

sayfayı ortalayarak belirgin büyük harflerle siyah renkte, konusunu bunun altına kırmızı

kalemle ve daha küçük harflerle yazmıĢtır. Hadisi aktarmadan önce hadisin kaynağını

belirtmek için Buhâri (ö. 256/869) ve Müslim‟in (ö. 261/874) birlikte tahriç ettikleri hadisleri

harfiyle (م) sadece Sahîhu Müslim‟de olanları ,(خ) sadece Sahihu‟l-Buhârî‟de geçenleri ,(ق)

rumuzlandırmıĢtır. Hadislerin sadece sahabî ravisini zikretmiĢtir.73 Bu yöntem Sagânî‟nin

Meşâriku‟l-Envâr‟daki kullandığı yöntemin aynısıdır. Ġbn Melek (ö. 821/1418‟den sonra) de

bu kitabı Ģerh ederken aynı rumuzları kullanmıĢtır.

Risalenin içeriğine gelecek olursak, risale niyet hadisiyle baĢlayıp “kim cimâ etmeden

fasıklık etmeden haccederse anasından doğduğu günkü gibi günahsız olur.”74 hadisiyle

bitmiĢtir. On üçüncü hadise kadar Allah‟tan baĢka ilah olmadığına iman etmek, Ģehadet

Sonrasında

diğer risalelerinde yaptığı gibi kırk hadis derlemekle ilgili hadisi zikretmiĢtir. Risaledeki ilk

ayet mealen Ģöyledir: “İman edip salih ameller işleyen müminleri onlara ait olan altlarından

ırmaklar akan cennetlerle müjdele.”89

Ayetlerin tefsirini ZemahĢeri‟nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf‟ından, Begavî‟nin (ö.

516/1122) Meâlimu‟t-Tenzîl‟inden90, Tefsîru‟l-Kurtubî‟den, Kutbuddin eĢ-ġirazi‟nin (ö.

710/1311) Fethu‟l-Mennan fi Tefsiri‟l-Kur‟an‟ından91 almıĢtır.

85 Hayta, age.,37.
86 Bkz. Abdülmecîd b. Nasûh, Riyâzu‟s-Sâlihîn, Kastamonu Ġl Halk Kütüphanesi, nu. 122, 131a.
87 Taberâni, Ebû'l-Kasım Süleyman b. Ahmed (ö. 360/970), el-Mu'cemu'l-Evsat, thk.: Ebû Muaz Tarık b.

Avduddîn Muhammed- Ebû'l-Fadl Abdulmuhsin el-Huseyni, Dâru'l-Harameyn, Kâhire, 1995, I-X, I, 71-2. ( ِعن أب
أعددت لعبادي الصالح مالا ع رأت ولا أذن سمعت ولا خطر ع ب بشر: هريرة ال ال ر ول اا ال )

88 er-Riyâz, 5b.
89 Bakara 2/25.
90 er-Riyâz, 111b.

birine iki eş verilecek ki, bacaklarının ilikleri etin arkasından görünecek. Cennette bekâr

olmayacak.”99 mealindeki hadistir.

Bu risalede Sahihu‟l-Buhârî ve Sahîhu Müslim‟den alınan hadislerin Ģerhleri genellikle

Mebariku‟l-Ezhar‟dan alınmıĢtır. Birinci hadis100, yedinci hadis101, on ikinci hadisin102

Ģerhlerini Ġbn Melek‟in (ö. 821/1418‟den sonra) Ģerhleriyle karĢılaĢtırdığımızda Ģerhlerin

müellife ait olmadığını gördük. Bu eserde fazladan Ġbn Melek‟in (ö. 821/1418‟den sonra)

Ģerhi bittikten sonra Ekmeleddin‟in103 (ö. 786/1384) ve Herevî‟nin (ö. 829/1426)

açıklamarına104 da yer verilmiĢtir.

2.3.1.4. Tekmiletü’l-Beyân

Müellif nüshası Yapı Kredi Bankası Sermet Çifter Kütüphanesi 793 numarada kayıtlı

mecmuanın 99a-160a varakları arasında yer almaktadır. Bu nüshanın her sayfasında 13 satır

bulunmaktadır. Nestalik hatla yazılmıĢtır.

Bunun üzerine o iki kul „Ya Rab biz karşılığında cennet verilen bir amel işlememişken bize

cenneti niçin helal kıldın‟ derler. Allah azze ve celle “ey kullarım girin. Çünkü ben ismi

Muhammed ve Ahmet olanları cehenneme koymayacağıma ahdettim.”

Bu rivayet için Ġbnü‟l-Cevzî (ö. 597/1201), aslı yoktur demiĢ ve Ġbn Hibbân‟ın (ö.

354/965) senedinde bulunan Sadaka b. Musa hakkında “onunla ihticac edilmez, rivayetleri

kalbederek aktarırdı” Ģeklinde cerh etmiĢtir.134 Suyûtî (ö. 911/1505) de rivayetin uydurma

olduğunu, Sadaka ve babasının bilinmediğini söylemiĢtir.135

Ġkinci rivayet ise Ģu Ģekildedir:

يؤت برجل يوم القيمة اسم محمد فيقول اا تعالى أما ا حيتَ إذ عصي ني وأنت سمي حبيبي ف نا ا حيي أن أع بَ وأنت

136سّمي حبيبي

“Kıyamet gününde adı Muhammed olan bir adam getirilir.

Yıldırım, ayrıca Abdülkadir Karahan‟ın burada geçen hadislerin mevzu olduğunu

öne sürmesini eleĢtirmiĢ ve onun risalenin tamamını incelemediği için bu hataya düĢtüğünü

söylemiĢtir.145

2.3.1.6. Mecmâu’l-Fedâil ve Menbau’l-Hasâil

Eser, Kayseri RaĢit Efendi Kütüphanesi 693 numaralı mecmuanın 31b-80a varakları

arasında yer almaktadır. H. 1027/1618 yılında Ruscuk kadısı Cafer b. Müstecâm tarafından

istinsah edilmiĢtir.

Toplam elli varaktan oluĢan eserin her sayfasında 22 satır bulunmaktadır. Bab ve fasıl

baĢlıkları ve sahabi ravisi kırmızı mürekkeple, hadisler ise siyah mürekkeple yazılmıĢtır. Yazı

çoğunlukla okunaklıdır. 56. varakta temellük kaydı bulunmaktadır. Mühürde Halil Efendinin

vakfı olduğu, Havende Hatunun yaptırdığı Daru‟l-kütüp‟te olduğu yazılıdır. Bu mühürde

yazılı olan tarih h. 1164‟tür.

Risalede, hadisler çoğunluk harekeli yazılmıĢtır. Hadislerin senetleri hazfedilmiĢtir.

Eserin haĢiyesi mevcuttur. HaĢiyede o sayfadaki konuyla alakalı hadisler aktarılmaya devam

edilmiĢtir. Müellif haĢiyede aktardığı her hadisin sonunda kaynağını belirtmiĢtir. HaĢiyede

sıklıkla Deylemi‟nin el-Firdevs‟i kaynak olarak kullanılmıĢtır. Bununla birlikte Necmeddin

Dâye‟nin (ö. 654/1256) Bahru‟l-Hakâyık ve‟l-me‟ânî fî Tefsîri‟k-Seb‟i‟l-Mesânî‟si,

Derkizînî‟nin (ö. 743/1342) Nüzûlü‟s-Sâirîn‟i, Kutbuddîn eĢ-ġirazî‟nin (ö. 710/1311) Fethu‟l-

Mennân fi Tefsîri‟l-Kur‟ân‟ı, Necmeddin el-Kübra‟nın (ö. 618/1221) Tefsîr‟i, Gazzâlî‟nin (ö.

505/1111) İhyâu Ulûmi‟d-Din‟i, el-Yemeni‟ye ait Fevâidu‟l-Kur‟ân‟ı kaynak olarak

kullanıldıklarını görmekteyiz.

Müellif bu eserinde ana baĢlıklarda “bab” ismini alt baĢlıklarda “fasl” ismini kullanmıĢtır.

Eserde kırk bab bulunmaktadır. Bab isimleri sırasıyla Ģu Ģekildedir: İnsanların en şereflileri,

Allah Resulü (s) „evet, nur kalbe girdiğinde genişler ve açılır. Bunun fark edilebilecek bir hali

var mıdır? Diye sordular. Allah Resulü (s) „evet. ebedi kalınacak yurda yönelme, aldanma

diyarından el çekme, ölüm gelmeden önce ona hazırlık yapmaktı‟ buyurdu.

159 Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdullah el-Isbehânî (ö. 430/1039), Hilyetü‟l-Evliya, nĢr: es-Seâde, Dâru‟l-Kitabi‟l-

Arabî, Beyrut, 1974, I-X, I, 24; Semerkandî, Tenbîhu‟l-Gâfilîn, 18; Abdülmecîd b. Nasûh, Erbaûne Hadîsen,

Kastamonu, 119b.
160 Îrâkî, Ebu‟l-Fazl Zeynüddin Abdurrahman b. El-Huseyn (ö. 806/1403), el-Muğnî an Hamli‟l-Esfâr fî Tahrîci

ma fi‟l-İhyai min‟el-Ahbâr, Dâru Ġbn Hazm, Beyrut, 2005, 78.
161 Ġbn Ebû ġeybe, Ebu Bekir Abdullah b. Muhammed el-Absî (ö. 235/850), Musannef, thk.: Muhammed

Avvame, Dâru Kurtuba, Beyrut, 2006, I-XXVI, XIX, 55 (35456). Beyhakî, Şuabu‟l-Îmân, XIII, 133 (10068);

Hakim, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah en-Nîsâbûrî (ö. 405/1015) el-Müstedrek ale‟s-Sahihayn, thk.:

Mustafa Abdulkadir Atâ, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, 1990, I-IV, IV, 346 (7863 ); Kn., el-Erbaûn, 119b.

Tenbihu‟l-Gâfilîn‟deki metinde eksiklik vardır. Yukarıdaki metin Musannef‟teki gibidir.

Ġbn Melek‟in (ö. 821/1418‟den sonra) Ģerhlerini karĢılaĢtırmak suretiyle müellifin Ģerhleri Ġbn

Melek‟ten (ö. 821/1418‟den sonra) aldığını görmekteyiz. Nitekim Ancak Buhâri ve

Müslim‟in es-Sahih‟lerinden ve Sâgânî‟nin (ö. 650/1252) Meşârik‟inden doğrudan

yararlandığını kesin olarak bilemiyoruz. ġöyleki, Ġbn Melek‟in kitabındaki hadisler Buhârî ve

Müslim hadisleridir ve Ģerh edilen eser ise Sâgânî‟ye (ö. 650/1252) aittir. Yani müellif hepsini

ayrı ayrı kullanmadığı halde hürmeten yararlandığı kaynağın oluĢmasında katkısı olanları

zikrediyor olabilir.

Müellifin Sürûru‟n-Nazîrîn‟in üç hadis hariç hadislerin tamamında, Arâfâtü‟l-Ârifîn‟de,

Safâu‟s-Sâlihîn‟de, Riyâzu‟s-Sâlihîn‟de hadisleri Ģerh ederken Ġbn Melek‟in (ö. 821/1418‟den

sonra) eserini kullandığını, hadisleri ondan aldığını, Ģerhleri de ondan doğrudan aktardığını

tespit etmiĢ bulunmaktayız. Bu tespiti, Sürûru‟n-Nazîrîn‟indeki hadislerin hepsi için tek tek

Ģerhlerini karĢılaĢtırarak, diğer eserlerden ise rastgele seçtiğimiz üç hadisin Ģerhlerini Ġbn

Melek‟in Ģerhleriyle karĢılaĢtırarak tespit ettik.217 Bu durumu risaleleri tanıtırken de belirttik.

Abdülmecid Efendi, hadislerin Ģerhinde Ġbn Melek‟in (ö. 821/1418‟den sonra) yanı sıra,

Muhammed b. Ataullah el-Herevî (ö. 829/1426), Metaliu‟l-Esrar Şerhu Meşariki‟l-

Envâr‟ından218 ve Ekmeleddin Muhammed b. Muhammed el-Babertî‟nin (ö. 786/1384),

Şerhu‟l-Meşarik‟ından219 az da olsa yararlanmıĢtır.

Müellifin ikincil hadis kaynaklarına gelecek olursak Mahmud b. Mahmud ed-Derkizîni

el-KuraĢî‟nin (ö. 743/1343) -Deylemî‟nin el-Firdevs‟inin muhtasarı olan- Nüzülü‟s-Sâirin fi

Ehadisi Seyyidi‟l-Mürselin’i ilk sırada zikretmek gerekir. Müellif Mecmau‟l-Fedâil,

Tekmiletü‟l-Beyân adlı risalelerini hazırlarken hadisleri çoğunlukla bu eserden almıĢtır. Ancak

bu eserin, bolca zayıf ve mevzû rivayetler içermek gibi önemli bir zâfiyeti vardır. Ebu Hâmid

el-Gazzâlî‟nin (ö. 505/1111), İhyâu Ulûmi‟d-Dîn‟i ve Minhâcü‟l-Âbidîn‟i, Ebu‟l-Leys es-

Semerkandî‟nin (ö. 373/983) Tenbîhu‟l-Gâfilîn ve Bustânü‟l-Ârifîn‟i bu grupta zikredilebilir.

Müellif, Ebu Muhammed el-Huseyn b. Mes‟ud el-Ferrâ el-Begavî‟nin (ö. 516/1122),

Meâlimu‟t-Tenzil‟i, Allâmî Kutbuddîn-i ġîrâzî‟nin (ö. 710/1311), Fethu‟l-Mennan fi Tefsiri‟l-

Kur‟an‟ı, Carullah Mahmud b. Ömer ez-ZemahĢeri‟nin (ö. 538/1144) el-Keşşaf‟ı, Necmüddin

ed-Dâye‟nin (ö. 654/1256), Bahru‟l- Hakâyık ve‟l-Me‟ânî fî Tefsîri‟s-Seb‟il-Mesânî‟sinden

hem konu içerisinde geçen ayetler için tefsir kaynağı hem de hadis kaynağı olarak

217 Bkz. es-Safâ, 23a; Ġbn Melek, age., I, 168; KrĢ. el-Arafât, 12a; Ġbn Melek, Age., I, 131-132, er-Riyâz, 8a-b;

Ġbn Melek, age., I, 280-281.
218 Bkz.

Ġslam‟ın övdüğü

insanları, sözleri ve davranıĢları konu edinmiĢtir. Bu risalenin de birincil kaynağı Nüzülü‟s-

Sâirîn‟dir. Ġlmi değeri düĢük bir risaledir.

Müellifin risalelerindeki Ģerhler orijinal değildir. Yani kendisine ait değildir. ġerhlerin

tamanına yakınını Ġbn Melek‟in (ö. 821/1418‟den sonra) Mebâriku‟l-Ezhâr‟ından almıĢtır.

Buhârî (ö. 256/869) ve Müslim (ö. 261/874) kaynaklı hadislerin Ģerhlerini sürekli ondan

almıĢtır. Az miktarda da Ekmeleddin el-Bâbertî‟den (ö. 786/1384), Muhammed b. Atâullah

el-Herevî‟den (ö. 829/1426) yararlandığı olmuĢtur. Bu durum müellifin risalerinin ilmi

değerinin bulunmadığını göstermektedir.

Abdülmecid Efendi‟nin kullandığı ez-ZemahĢeri‟nin (ö. 538/1144) el-Keşşaf‟ı, el-Ferrâ

el-Begavî‟nin (ö. 516/1122), Meâlimu‟t-Tenzil‟i, Kadı Beyzâvî‟nin (ö. 685/1286) Envâru‟t-

Tenzîl‟i döneminin ilim erbabı arasında mütedavel olan Osmanlı medreselerinde okutulan

eserlerdir. Müellifin hadis ve Ģerh aldığı kaynaklardan Buhârî ve Müslim‟in es-Sahih‟leri,

Sâgânî‟nin Meşâriku‟l-Envâr‟ı, Ġbn Melek‟in Mebâriku‟l-Ezhâr‟ı da Hadis ilminde

döneminde en çok kullanılan kitaplardır.

Abdülmecid Efendi‟nin risalelerinde aktardığı tasavvufî hadis, menkibe, hikaye ve

tasavvufi tefsir, Ģerh ve izahları aldığı Kutbuddîn eĢ-ġirazî‟nin (ö. 710/1311) Fethu‟l-Mennân

fi Tefsîri‟l-Kur‟ân‟ı Necmeddin Dâye‟nin (ö. 654/1256) Bahru‟l-Hakâyık‟ı, Necmeddin el-

Kübra‟nın (ö. 618/1221) Tefsîr‟i, Ebu Hâmid el-Gazzâlî‟nin (ö. 505/1111), İhyâu Ulûmi‟d-

Dîn‟i ve Minhâcü‟l-Âbidîn‟i, Ebu‟l-Leys es-Semerkandî‟nin (ö. 373/983) Tenbîhu‟l-Gâfilîn‟i

onun yetiĢmiĢ olduğu tasavvufî çevrenin etkisini gösteren eserlerdir. Bu onun Osmanlı

Devletinde, Anadoluda yetiĢmiĢ bir ilim erbabı olduğunu göstermektedir.

Hadisleri tahriç edilen risale, Ġbn Melek‟in (ö. 821/1418‟den sonra) Mebâriku‟l-Ezhâr

adlı eserinden alınmıĢtır. Hadislerin Ģerhi de üç hadis hariç bu eserden alınmıĢtır. Biz metni

yazarken her hadisin Ģerhinin Mebâriku‟l-Ezhâr‟daki yerlerini gösterdik.

Risalenin haĢiyesi içerik olarak metnin konusuyla paralel bir Ģekilde ilerlemiĢtir.